CADERNO 3  13SEGUNDA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURIONÓPOLIS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257870

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 14072011/01. TIPO:
Menor Preço. OBJETO: Aquisição de material de construção,
ferramentas, material elétrico e utensílios, para uso da Secretaria
Municipal de Obras. DATA RECEBIMENTO PROPOSTAS: 29 de
julho de 2011. HORA: 15:00 hs. LOCAL DE AQUISIÇÃO DO
EDITAL: Sala da CPL, no prédio da Prefeitura, sito a Av. Minas
Gerais, nº 190 – Centro, de segunda a sexta-feira de 08:00 as
12:00 hs, até o dia 26/07/2011, não enviamos via correio, fax
ou e-mail – Curionópolis, 14 de julho de 2011.

 Daniel de Jesus Macedo
 Pregoeiro

CÂMARA MUNIICPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257884

CÂMARA MUNIICPAL DE PARAGOMINAS-PARÁ EMENDA À
LEI ORGÂNICA Nº 001/2011. Altera o Parágrafo Único do
Art. 15 da Lei Orgânica do Município de Paragominas-PA. A Mesa
Diretora da Câmara Municipal de Paragominas-PA, nos termos do
art. 62 da Lei Orgânica do Município de Paragominas, promulga a
seguinte emenda ao texto da Lei Orgânica: Art.1º - O Parágrafo
Único do Art. 15 da Lei Orgânica do Município de Paragominas
passa a vigorar com a seguinte redação: Art.15.........
Parágrafo Único – A Câmara Municipal d e Paragominas será composta de 13
(treze) Vereadores, observando a Constituição Federal. Art. 2º - Esta Emenda
à Lei Orgânica entra em vigor na data de sua promulgação, revogadas as
disposições em contrário. Câmara Municipal de Paragominas, 12 de  julho de
2011.

Antonio Batista Oliveira Lopes
Presidente

Admilson dos Santos da Silva
1º Secretário. Maurício da Luz Ramos

2º Secretário

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257892

PREGÃO PRESENCIAL – 060/2011 – Obj: Aquis. de gêneros
alimentícios perecíveis, para implementar a alimentação básica
dos Servidores que atuam nas Escolas Municipais da Rede Pública,
até 31/12/11. Data de Abertura: 28/07/2011 às 09:00 h. A
retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às
18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212-Centro, onde
se realizará o certame. Pgm.:18/07/11.
PREGÃO PRESENCIAL – 061/2011 – Obj: Aquis. de
equipamento e mat. permanente, sendo: rádios transceptores
com frequência 1.8 A 30MHZ, para atender as Aldeias: Sítio
Novo, Barreirinha, Paracuirená, Floriano e a CASAI (Casa de
Apoio a Saúde Indígena) de Paragominas. Data de Abertura:
28/07/2011 às 14:30 hs. A retirada do Edital deverá ser
efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede da PMP, sito
na Rua do Contorno, 1212-Centro, onde se realizará o certame.
Pgm.:18/07/11.
PREGÃO PRESENCIAL – 062/2011 – Obj: Aquis. de
equipamentos (grupo gerador), mat. permanentes e utensílios
domésticos para serem utilizados nas Escolas Mun. de Ens.
Fund. e Infantil das Zonas Urbana, Rural e Área Indígena. Data
de Abertura: 29/07/2011 às 09:00 h. A retirada do Edital
deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede da
PMP, sito na Rua do Contorno, 1212-Centro, onde se realizará o
certame. Pgm.:18/07/11.
PREGÃO PRESENCIAL – 063/2011 – Obj: Cont. de
emp. qualificada em serviços de limpeza de fossas sépticas/
sumidouros e desentupimentos de caixas de gordura, atendendo
as necessidades das Secretarias: SEMEC, SEMS, SEMAFI,
SEMUG, SEMINFRA, SEPLAN, SEMMA, SECULT e SEMAGRI, até
31/12/11. Data de Abertura: 01/08/2011 às 09:00 h. A
retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às
18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212-Centro, onde
se realizará o certame. Pgm.:18/07/11.

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257886

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
2º TERMO ADITIVO AO

CONTRATO 026;027;028 E 029-2010
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Redenção, CNPJ
04.144.168/0001- 21. CONTRATADA: P. B. RIBEIRO & CIA
LTDA-ME CNPJ: 63.883.706/0001-69. Fundamento Legal:
Art. 57, Parágrafo 2º da Lei 8.666/93 e suas alterações. OBJETO:
fornecimento de passagens aéreas regionais e nacionais
com reserva em qualquer companhia aérea, para atender as
necessidades da Prefeitura Municipal de Redenção. Prorrogação
vigência do contrato até 31 de dezembro de 2011/Permanece
inalterada as demais condições contratuais.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 116/2010
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Redenção, CNPJ
04.144.168/0001- 21. CONTRATADA: INÁCIOS HOTEL LTDA
CNPJ: 63.831.614/0001-35. Fundamento Legal: Art. 57,
Parágrafo 2º da Lei 8.666/93 e suas alterações. OBJETO:

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços
de hospedagem e hotelaria, para hospedar autoridades
constituídas em visita ao município de Redenção e profissionais
especializados que se deslocam de outras praças para prestar
serviços ao poder publico municipal. Prorrogação vigência do
contrato até 31 de dezembro de 2011/Permanece inalterada as
demais condições contratuais.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 069/2009
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Redenção, CNPJ
04.144.168/0001- 21. CONTRATADA: AMAZON SOLUTION
COMUNICAÇÃO, PROPAGANDA E MARKETING LTDA CNPJ:
04.326.023/0001-41. Fundamento Legal: Art. 57, Parágrafo 2º
da Lei 8.666/93 e suas alterações. OBJETO: Contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de hospedagem
e hotelaria, para hospedar autoridades constituídas em visita
ao município de Redenção e profissionais especializados que se
deslocam de outras praças para prestar serviços ao poder publico
municipal. Prorrogação vigência do contrato até 31 de dezembro
de 2011/Permanece inalterada as demais condições contratuais.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 054-2011
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Redenção, CNPJ
04.144.168/0001- 21. CONTRATADA: SANDES E PEDREIRA
LTDA CNPJ: 01.261.656/0001-20. Fundamento Legal: Art.
57, Parágrafo 2º da Lei 8.666/93 e suas alterações. OBJETO:
contratação de empresa para aquisição de pneus, câmaras
de ar, protetores, recapagem e conserto, para frota
de veículos e maquinas pesadas das secretarias desta
Prefeitura. Fica reduzido os valores unitário dos itens 01;02
e 22 do lote 01 itens 19 e 20 do lote 02 e item 01do lote 03/
Permanece inalterada as demais condições contratuais. Redenção
– PA, 07 de julho de 2011. Gabinete do Prefeito Municipal.

 Wagner Fontes
Prefeito Municipal

PROCESSO LICITATORIO Nº.056/2011
AVISO PREGÃO PRESENCIAL Nº.043/2011

A Prefeitura Municipal de Redenção comunicar aos
interessados, que realizará no dia 28/07/2011 às 10h00minh,
licitação sob modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor
preço global, tendo como Objeto: Contratação de Empresa para
Execução dos Serviços e Manutenção da Iluminação Publica
do Município de Redenção. O edital completo esta a disposição
no endereço supracitado. Rua Henrique Timóteo nº 383 setor
Oeste. Mais informações nos telefones (94) 3424-8486/8780,
e-mail licitacao@prefeiturade redencao.com.br.

 Joab Cubas de Aguiar
 PREGOEIRO

PROCESSO LICITATORIO Nº.057/2011
AVISO PREGÃO PRESENCIAL Nº.044/2011

A Prefeitura Municipal de Redenção comunicar aos
interessados, que realizará no dia 28/07/2011 às 15h00minh,
licitação sob modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço
por lote, tendo como objeto: Locação de 06 Veículos semi-
novos fechado tipo furgão com 03 portas com capacidade
para 12 passageiros para Atender as necessidades das
secretarias Municipal desta Prefeitura. O edital completo
esta a disposição no endereço supracitado. Rua Henrique Timóteo
nº 383 setor Oeste. Mais informações nos telefones (94) 3424-
8486/8780, e-mail licitacao@prefeitura deredencao.com.br.

 Wilmar Marinho Lima
 PREGOEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257890

EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Município de Juruti.
Contratada: DACILENE LIMA AGUIAR EPP.
Objeto: Aquisição de Suprimentos de Informática.
Fundamento: Pregão Presencial nº. 20111502001.
Valor Total: R$ 207.178,00 (Duzentos e sete mil cento e setenta
e oito reais).
Prazo: 01 de Abril de 2011 a 31 de Dezembro de 2011.
Ordenador de Despesas: Manoel Henrique Gomes Costa.

EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Município de Juruti.
Contratada: A. NETO DOS SANTOS – ME.
Objeto: Aquisição de Suprimentos de Informática.
Fundamento: Pregão Presencial nº. 20111502001.
Valor Total: R$ 45.866,90 (Quarenta e cinco mil oitocentos e
sessenta e seis reais e noventa centavos).
Prazo: 01 de Abril 2011 a 31 de Dezembro de 2011.
Ordenador de Despesas: Manoel Henrique Gomes Costa

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257916

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS – SEFIN
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL 001/2011 – SEFIN
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a Prestação
de Serviços de Assessoria com licença de uso e manutenção total
de software para gestão tributária de ISSQN e emissão de nota

fiscal eletrônica para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Finanças no serviço de fiscalização de obras no
município de Santarém. Abertura: 29 de julho de 2011, às 9h.
O edital e outras informações poderão ser obtidos no site www.
santarem.pa.gov.br

Santarém, 18 de julho de 2011.
Pedro Gilson Valério de Oliveira

Pregoeiro Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257972
Aviso de Licitação Pregão Presencial nº 026/PMC/2011,
tipo menor preço global, para Aquisição de 01 (um) Veículo
Utilitário tipo Van com capacidade para 09 pessoas, incluindo
o condutor, Bi-combustível (Álcool/Gasolina), 0Km, Mod/Fab:
2011/2011 ou superior, emplacada, para atender as necessidades
da Secretaria Municipal de Comunicação. DATA DA ABERTURA:
01/08/2011 as 10h00min. (horário local). Local: Auditório da
Secretaria de Finanças sito à Tv. César Pinheiro, nº. 375, 2º
andar – Centro – Capanema-PA. Obs.: Os interessados poderão
retirar o edital na Sala de Reunião da Comissão Permanente de
Licitação, sito no mesmo endereço. Valor do Edital R$ 50,00
(cinquenta reais), que deverão ser pagos a Secretaria Municipal
de Finanças. Carlos Augusto Campos Ferreira.
Termo de Homologação. O Prefeito Municipal de
Capanema, usando das atribuições que lhes são conferidas por
Lei, considerando os critérios legais da legislação pertinente e
observando os preceitos do Artigo 43, Inciso VI da Lei 8.666/93,
resolve HOMOLOGAR o julgamento da licitação na modalidade
Pregão Presencial nº. 018/2011/PMC – 2106001/2011, realizado
pelo Pregoeiro Cláudio dos Santos Silva, na sessão do certame
supra-epigrafado, do dia 21/06/2011 às 10:00h, que declarou
vencedora do objeto da presente licitação a empresa: CASMAPE
COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA, pelo critério de menor valor global,
num total de R$ 53.468,01 (cinqüenta e três mil quatrocentos e
sessenta e oito reais e hum centavo).

Eslon Aguiar Martins
 Prefeito Municipal de Capanema

Dispensa de Licitação Dispensa: 004/2011. Processo
nº.: 7/2011-15030001. Data: 15/03/2011. Valor: 7.796,00.
Objeto: Aquisição de ar condicionado tipo split para atender as
necessidades da CPL e da secretaria de finanças. Fundamento
Legal: Lei nº. 8.666, de 21.06.1993, Art. 24, IV.Data de
Ratificação: 15/03/2011. Orçamento: Programa de Trabalho
Natureza da Despesa Fonte do Recurso  0301.041220011.2.004
4.4.90.52.00 013300. Contratado:Nome: NORTE REFRIGERAÇÃO
LTDA. Endereço: Tv. São Pedro, 165 - Belém – Pará. Ordenador:
Eslon Aguiar Martins
Dispensa de Licitação Dispensa: 006/2011. Processo nº.:
7/2011-1002001. Data: 16/03/2011. Valor: 109.700,00.
Objeto: Contratação de empresa para locação de veículos para
transporte de alunos do ensino público entre as localidades da
zona rural e sede do município de capanema, por um período
de 150 dias. Fundamento Legal: Lei nº. 8.666, de 21.06.1993,
Art. 24, IV.
Data de Ratificação: 16/03/2011. Orçamento:Programa
de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
b0901.123612110.2.075 3.3.90.39.00 024700
0901.127822110.2.081  3.3.90.39.00       023100. Contratado(s):
Nome: A.C DOS S. FERREIRA COMÉRCIO E REP. SERVIÇOS
TÉCNICOS. Endereço: Conj. Cidade Nova III, SN 15 nº. 62 A,
Avenida Principal, Bairro do Coqueiro – Ananindeua – Pará.
Ordenador: Eslon Aguiar Martins.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257973

DECRETO N° 342/2011 – GP
Art. 1º - Fica declarada de interesse social e utilidade pública para
fins de pretensa desapropriação, por via amigável ou judicial,
parte da porção de área a ser desmembrada do imóvel Lote
n.º 80, localizado na Fazenda São Raimundo – Gleba Geladinho
Parialta, neste Município e Comarca de Marabá, Estado do Pará,
de propriedade de Geraldo José de Fária, cuja área total são
de 43,,4739 ha(tquarenta e três hectares, quarenta e sete
ares e trinta e nove centiares), com os limites e confrontações
constantes da Matricula n.º 001.774 – do Livro Ficha n.º 02 – do
Registro Geral de Imóveis de Marabá, Cartório Antonio Santis
- 1º Ofício - Averbação R-013/01.774, feito em 20 de junho
de 1994, para fins de implantação e execução das construções
de Ginásio Poliesportivo e Mercado Coberto, em Morada Nova,
neste Município, cuja área, após subtraída da porção maior, fica
definida com as dimensões, limites e confrontações mencionadas
em planta croquis e memorial descritvo. Inciso I – Imóvel
identificado como sendo, doravanete, parte da área institucional,
para fins de Construção do Ginásio Poliesportivo e Mercado
Coberto, com área de 9.907,754 m2 (nove mil novecentos e sete
metros quadrados e setecentos e cinquenta e quatro milimetros)
e com 387,907 m (trezentos e oitenta e sete metros novecentos e
sete milimetros) de perímetro, que é destacada da porção maior
de área identificada na matricula n.° 001.774 – do livro ficha